АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 сентября 2024 г.                                 № 2783

г. Архангельск

Об эвакуационной комиссии Приморского муниципального округа

Архангельской области

В соответствии с пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 12 февраля

1998 года № 28–ФЗ «О гражданской обороне», пунктом 9  Положения

о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября

2007 года № 804, постановлением Правительства Российской Федерации

от 22 июня 2004 года № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных

и культурных ценностей в безопасные районы» администрация

муниципального образования п о с т а н о в л я е т :

1.аСоздать эвакуационную комиссию Приморского муниципального округа

Архангельской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение об эвакуационной комиссии

Приморского муниципального округа Архангельской области.

3. Признать утратившими силу постановления администрации

муниципального образования «Приморский муниципальный район»:

от 1 октября 2021 года № 2054 «Об эвакуационной комиссии

муниципального образования «Приморский муниципальный район»;

от 30 ноября 2023 года № 2633 «О внесении изменений в состав

эвакуационной комиссии муниципального образования «Приморский

муниципальный район».

4. Установить, что организационно–техническое обеспечение

деятельности эвакуационной комиссии Приморского муниципального округа

Архангельской области осуществляет управление по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям администрации Приморского муниципального

округа Архангельской области.

5. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и

вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                                 В.А. Рудкина

УТВЕРЖДЕНО

постановлением  администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 25 сентября 2024 года № 2783

ПОЛОЖЕНИЕ

об эвакуационной комиссии Приморского муниципального округа

Архангельской области

I.fОбщие положения

 1.1. Эвакуационная комиссия  Приморского муниципального округа

Архангельской области  (далее - комиссия)  создается   в   целях

планирования,   подготовки   и   проведения   эвакуации  населения,

материальных и культурных ценностей в безопасные районы при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера, а также приема,

размещения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения

в загородной зоне  Приморского муниципального округа Архангельской

области (далее – округ).

1.2. Председателем комиссии назначается один из заместителей главы

муниципального образования.

1.3. Председатель комиссии несет персональную ответственность за

выполнение возложенных на комиссию задач, определяет и представляет на

утверждение состав комиссии, распределяет обязанности между членами

комиссии, организует их работу.

Положение о комиссии утверждаются постановлением   администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области.

1.4.  В состав комиссии округа назначаются заместители главы

муниципального образования, руководители и специалисты администрации

округа, структурных подразделений администрации округа,

а также, по согласованию, сотрудники органов здравоохранения, связи,

внутренних дел, федеральной миграционной службы, представители отделов

военных комиссариатов, предприятий торговли.

1.5. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными и областными нормативными

правовыми актами в области гражданской обороны, защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время, настоящим

Положением.

1.6. Свои задачи комиссия выполняет во взаимодействии с

эвакуационной комиссией Архангельской области, эвакуационными

комиссиями муниципальных образований Архангельской области,

граничащих с Приморским округом,  Главным   управлением МЧС России по

Архангельской области, агентством  государственной противопожарной

службы и гражданской защиты  администрации Архангельской области,

мобилизационным управлением администрации области, спасательными

службами округа, а также органами военного командования,

дислоцирующимися на территории округа.

1.7. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации

Приморского округа.

II. Основные задачи, функции и права комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:

1) взаимодействие с администрациями приёмных эвакуационных

пунктов, пунктов высадки по приему, размещению и обеспечению

эвакуируемого населения в загородной зоне;

2) организация первоочередного жизнеобеспечения и защиты

прибывающего эвакуируемого населения;

3) оценка санитарно – эпидемиологической обстановки на территории

округа;

4) сбор и обобщение данных о ходе приема и размещения

эвакуируемого населения и докладе руководителю гражданской обороны

округа и вышестоящей эвакуационной комиссии о ходе организации и

прохождения эвакуационных мероприятий;

5) уточнение численности эвакуируемого населения, прибывающего на

приемные эвакуационные пункты и пункты высадки, порядка подачи

транспорта, поддержание постоянной связи с эвакуационными комиссиями

Архангельской области, городов Архангельск, Северодвинск, Новодвинск,

получение информации об отправке эвакуируемого населения, сроков

прибытия эвакуационных поездов, судов, автоколонн, пеших колонн и

других изменениях, а также организаций, выполняющих задачи по

обеспечению эвакуационных мероприятий;

6) планирование и организация проведения эвакуационных мероприятий

на территории округа при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера;

7) организация создания и подготовки эвакуационных органов к

выполнению возложенных на них задач.

2.2. В соответствии с возложенными задачами основными функциями

комиссии являются:

1) в повседневной деятельности:

разработка совместно с органами управления администрации округа,

спасательными службами округа (службами гражданской обороны),

учреждениями, предприятиями, организациями, располагающимися на

территории округа, плана приема, размещения и первоочередного

жизнеобеспечениями эвакуируемого населения, плана эвакуации населения,

материальных и культурных ценностей при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера;

контроль за разработкой спасательными службами округа

мероприятий по всестороннему обеспечению эвакуационных мероприятий и

мероприятий по подготовке к размещению эвакуируемого населения,

материальных и культурных ценностей в безопасных районах загородной

зоны;

определение количества и выбор мест дислокации приемных

эвакуационных пунктов, пунктов посадки на все виды транспорта, а

также маршрутов эвакуации пешим порядком;

организация взаимодействия с органами военного командования по

вопросам планирования, обеспечения и проведения эвакуационных

мероприятий;

организация подготовки личного состава эвакуационных органов округа

к практической работе по предназначению;

участие в учениях, тренировках с целью проверки реальности

разрабатываемых планов и приобретения практических навыков по

проведению эвакуационных мероприятий;

разработка и ведение установленной документации;

2) при   переводе   гражданской   обороны   с    мирного   на   военное

положение (в режиме повышенной готовности):

контроль за приведением в готовность эвакуационных органов,

организация и поддержание связи с ними;

уточнение планов эвакуации населения, материальных и культурных

ценностей, порядка осуществления всех видов обеспечения эвакуации,

контроль за выполнением этой работы подчиненными эвакуационными

органами;

контроль за подготовкой транспортных средств к эвакуационным

перевозкам людей, материальных и культурных ценностей, организацией

оборудования   мест расположения   эвакуационных органов, маршрутов

пешей эвакуации и   укрытий в местах привалов и промежуточных пунктов

эвакуации;

контроль за приведением в готовность имеющихся защитных

сооружений на территории округа, расположения приемных эвакуационных

пунктов, пунктов посадки;

уточнение с взаимодействующими эвакуационными комиссиями планов

приема, размещения и всестороннего обеспечения эвакуированного

населения в загородной зоне;

3) при получении распоряжения на проведение эвакуации (в режиме

чрезвычайной ситуации):

поддержание устойчивой связи с эвакуационными органами и

спасательными службами округа;

организация оповещения о порядке проведения эвакуации  населения,

материальных и культурных ценностей в безопасные районы загородной

зоны;

организация выполнения разработанных и уточненных в конкретных

условиях обстановки планов эвакуации населения, материальных и

культурных ценностей;

контроль за отправкой эвакуируемого населения в безопасные

районы;

контроль за организацией регулирования движения транспорта и пеших

колон и поддержания общественного порядка в ходе проведения

эвакуационных мероприятий;

контроль за организацией первоочередного обеспечения и защиты

населения при проведении эвакуационных мероприятий;

организация взаимодействия с органами военного командования и

спасательными службами округа при проведении эвакуационных

мероприятий;

сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения, материальных и

культурных ценностей.

2.3. Комиссия имеет право:

1) в соответствии с решением главы округа, в пределах своей

компетенции, отдавать распоряжения и указания по вопросам планирования,

подготовки, проведения эвакуационных мероприятий и их всестороннего

обеспечения, которые обязательны для выполнения эвакуационными

органами организаций округа;

2) заслушивать на своих заседаниях отчеты руководителей

эвакуационных органов, спасательных служб округа и организаций округа о

готовности к проведению эвакуационных мероприятий.

III. Порядок работы эвакуационной комиссии

3.1. Свою работу в повседневной деятельности комиссия организует и

проводит в соответствии с планом работы комиссии на год, утверждаемым

главой округа.

3.2. В плане предусматриваются мероприятия по организационным

вопросам, подготовке членов комиссии, а также контролю за состоянием

готовности эвакуационных органов округа.

3.3. Плановые заседания комиссии проводятся не реже одного раза в

полугодие. Решения комиссии оформляются протоколами. При

необходимости на основании принятых комиссией решений осуществляется

подготовка проектов муниципальных правовых актов.

3.4. Для работы при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера определяется место работы комиссии,

оборудуются рабочие места для ее членов, в том числе средствами связи.

3.5. В комиссии заблаговременно разрабатываются и ведутся

следующие документы:

1) положение об эвакуационной комиссии округа;

2) план проведения эвакуационных мероприятий (временного

отселения) местного населения при возникновении чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на территории округа

3) план приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения

эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей в

безопасных районах округа;

4) схема оповещения и сбора членов комиссии в рабочее и нерабочее

время;

5) функциональные обязанности членов комиссии;

6) план работы комиссии на год;

7) протоколы заседаний комиссии;

8) необходимые справочные материалы.

IV. Организация подготовки членов комиссии

4.1. Подготовка членов комиссии должна обеспечивать твердые

знания ими функциональных обязанностей и выработку у них навыков в

практическом их выполнении.

4.2. Подготовка   членов   комиссии   осуществляется   под

руководством председателя комиссии и проводится:

1) в учебных заведениях МЧС России;

2) в учебно-методическом центре по гражданской обороне,

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Архангельской области;

3) на плановых специальных занятиях;

4) в ходе учений и тренировок по вопросам гражданской обороны и

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

5) на специальных учениях эвакуационных органов, проводимых по

плану работы комиссии на год.

____________